

Article

Productivity, Energy and Economic Balance in the Production of Different Cultivars of Winter Oilseed Rape. A Case Study in North-Eastern Poland

Mateusz Sokólski^{1,*}, Krzysztof Józef Jankowski¹, Dariusz Załuski², and Artur Szatkowski¹

- ¹ Department of Agrotechnology, Agricultural Production Management and Agribusiness, University of Warmia and Mazury in Olsztyn, 10-719 Olsztyn, Poland; krzysztof.jankowski@uwm.edu.pl (K.J.J.); szatkowski.artur95@gmail.com (A.S.)
- ² Department of Plant Breeding and Seed Production, University of Warmia and Mazury in Olsztyn, 10-719 Olsztyn, Poland; dariusz.zaluski@uwm.edu.pl
- * Correspondence: mateusz.sokolski@uwm.edu.pl; Tel.: +48-89523-33-64

Received: 4 February 2020; Accepted: 28 March 2020; Published: 2 April 2020



Abstract: In this study, the agricultural inputs, energy requirements and costs associated with the production of semi-dwarf (PR45 D03 and Avenir) and long-stem (Visby) cultivars of winter oilseed rape were optimized in an experiment with 3⁵⁻¹ fractional factorial design. A field experiment was carried out in the Agricultural Experiment Station in Bałcyny (north-eastern Poland) in 2008–2011. The study investigated the responses of two morphotypes of hybrid cultivars of winter oilseed rape to key yield-forming factors (seeding date, seeding rate, nitrogen fertilization) and yield protection factors (fungal disease control). Agronomic inputs were tested at three levels. Our findings indicate that production technologies (characterized by a different intensity of agricultural inputs) should target the specific requirements of winter oilseed rape cultivars. Semi-dwarf cultivars of winter oilseed rape (PR45 D03 and Avenir) were characterized by higher yield potential at different input levels than the long-stem cultivar (Visby). Semi-dwarf cultivars required higher levels of agricultural inputs than the long-stem cultivar. Semi-dwarf cultivars grown in high-input technologies were characterized by the highest energy efficiency ratio. In contrast, the long-stem cultivar was characterized by the optimal energy input-energy output ratio in the low-input technology. Regardless of cultivar, high-input production technologies were more profitable because the resulting increase in seed yield significantly outweighed the rise in production costs.

Keywords: cultivar; agronomic inputs; seed yield; energy efficiency ratio; profitability

1. Introduction

Growing food and energy requirements around the world increase the demand for plant biomass. Global food security, in particular in quantitative terms (physical availability of food), is determined mainly by the production of cereals (wheat, rice and corn) and protein and oilseed crops (soybeans, rapeseed). In 1998–2017, grain production increased by $2\% y^{-1}$, and the corresponding rise in the production of oilseed crops was three-fold higher (5–6% y^{-1}) [1]. The global increase in cereal and rapeseed production was induced mainly by higher yields (2% and 3% y^{-1} , respectively) [1]. In contrast, the increase in soybean production resulted mainly from an increase in the area under soybean cultivation (4% y^{-1}) [1].

In the last three fiscal years (2015–2017), the European Union countries (30% of the global output), Canada (28%), China (19%) and India (10%) were the world's leading producers of rapeseed [1]. On the EU market, 46% of rapeseed is produced by Germany and France, of which the combined annual output is estimated at 9.7 Tg Mg⁻¹ [1]. In 2008–2017, Germany and Great Britain were the only leading



producers of winter oilseed rape in the EU that did not report a clear increase in rapeseed yield or area under rapeseed cultivation [1]. In the remaining EU countries, the area under rapeseed increased by 1500–4000 ha y^{-1} (France and Czechia) to 12,000 ha y^{-1} (Poland) [1]. In 2008–2017, the leading rapeseed producers in the EU increased their output by 6200 Mg y^{-1} (France) to 32,500–65,400 Mg y^{-1} (Czechia and Poland) [1].

According to Święcicki et al. [2], the increase in cultivated area is responsible for only a 20% rise in global crop biomass production, whereas the intensification of the production process, mainly through breeding progress, accounts for the remaining 80% increase in output. The morphological traits responsible for the agronomic performance of oilseed rape can be considerably modified by breeders. Intensive breeding efforts conducted in the 1960s have contributed to the economic significance of this species (low levels of erucic acid and glucosinolates) [3].

The introduction of rapeseed varieties with improved chemical composition induced only a minor increase in yield [4]. In the early 1990s, the yield of oilseed rape was considerably increased by breeding and improving the performance of hybrid cultivars. The popularity of single-cross hybrids continues to increase in all regions of rapeseed cultivation, including in Europe [5]. Rapeseed yield can also be increased by inducing phenotypic changes which: (i) speed up leaf development before inflorescence emergence and delay flowering to promote maximum light absorption during reproductive growth [6–11], and (ii) delay ripening to optimize light absorption during the growing season [12,13].

New varieties of oilseed rape that differ considerably in qualitative (fatty acid profile, fiber content), quantitative (yield) and phenotypic (growth rate) traits have been introduced to the market in the last two decades. Genotypic and phenotypic modifications of oilseed rape often induce changes in production technology. Production success is largely determined by the observance of a strict technological regime, and some morphotypes require a customized production process. If technological requirements are not adequately met, the increase in yield potential induced by breeding may not be noticeable. The agronomic requirements of rapeseed cultivars are often analyzed based solely on their nitrogen demand [14] or resistance to pathogens [15]. The requirements of new rapeseed cultivars are usually evaluated in field experiments with one, two and three experimental factors, often under different soil and weather conditions. In practice, the production process is determined by multiple factors. Standard field experiments generally have a small number of factors (1–3), and they do not support the development of comprehensive production technologies characterized by the desired productivity, energy efficiency and profitability. In the conventional approach, multiple production factors are analyzed in experiments with an s^k factorial design [16,17]. Fractional factorial designs have been introduced to experimental practice by Finney [18–20] and Kempthorne [21], and their popularity increased steadily, particularly in industrial experiments [22-27].

In agricultural practice, the applied technologies constitute a logical series of operations and treatments, which contribute to the achievement of the anticipated yields and profits [28]. The effectiveness of the applied technology is the key to financial success in crop production [29,30]. Inadequate agricultural practices generate high costs and compromise the quality of the final product, which undermines breeding progress, decreases productivity and, consequently, lowers the producer's competitive advantage. In the current stage of agricultural development, technological and financial problems carry equal weight [31,32].

Energy generation from agricultural biomass plays an increasingly important role in the face of the current challenges to global energy security [33–35]. Agricultural biomass is the key substrate in the production of first-generation biofuels [36]. Bioethanol produced from cereal grain and sugar cane is the most common type of first-generation biofuel [37–39]. The EU is the world's leading producer of biodiesel (approx. 60% of the global output) from rapeseed oil [40,41]. The production of oilseed rape for non-food uses leads to changes in agronomic goals and indicators for evaluating crop performance. The optimal production technology of oilseed rape for non-food uses should be selected primarily based on an energy efficiency analysis [36].

The objective of this study was to develop an effective technology for the production of heterozygous and morphologically distinct cultivars of winter oilseed rape (long-stem and semi-dwarf) in a field experiment with a 3⁵⁻¹ fractional factorial design. The most productive technologies were selected and evaluated for profitability and energy efficiency.

2. Materials and Methods

2.1. Experimental Design and Crop Management

The experiment was carried out in 2008–2011 in the Agricultural Experiment Station in Bałcyny (53°35′46.4″ N, 19°51′19.5″ E, elevation—137 m above sea level) in north-eastern Poland. The station is operated by the University of Warmia and Mazury in Olsztyn. The experiment had a 3⁵⁻¹ fractional factorial design with 2 replications, where 5 factors (A, B, C, D, E) were tested simultaneously at 3 levels (0, 1, and 2) (Table 1).

Table 1. Agronomic factors and levels in the experiment with a 3⁵⁻¹ fractional factorial design.

Agronomic Factor	Symbol	Level					
	-)	0	1	2			
Hybrid cultivar	А	PR45 D03 (semi-dwarf)	Avenir (semi-dwarf)	Visby (long-stem)			
Seeding date	В	early (-10 days)	optimal (22 August)	delayed (+10 days)			
Seeding rate (pure live seeds m^{-2}) C		40	60	80			
Spring N rate (kg ha ⁻¹)	D	120 (32 BBCH†)	120 + 60 (32 + 50 BBCH)	120 + 60 + 60 (32 + 50 + 57 BBCH)			
Spring fungicide treatment	Е	None	100 g ha ⁻¹ dimoxystrobin and 100 g ha ⁻¹ boscalid (65 BBCH)	150 g ha ⁻¹ flusilazole and 300 g ha ⁻¹ carbendazim (32 BBCH) 250 g ha ⁻¹ azoxystrobin (59 BBCH)			

+ BBCH identification key for growth stages [42].

Plot size was 15 m² (1.5 m × 10 m). Each year, the experiment was established on Haplic Luvisol originating from boulder clay [43]. Composite soil samples composed of 8 to 10 cores each were collected annually (before fertilization and planting) from each plot to a depth of 20 cm to determine the chemical properties of soil. In the experimental sites, soil pH ranged from 5.7 to 6.2, and soil nutrient levels were determined at: 1.5% to 1.8% for organic carbon (C_{org}), 45 to 82 mg P kg⁻¹, 125 to 168 mg K kg⁻¹, 80 to 120 mg Mg kg⁻¹ and 23 to 28 mg SO₄²⁻ kg⁻¹. Soil C_{org} was determined using the modified Kurmies' method. Soil pH was measured using a digital pH meter with temperature compensation (20 °C) in deionized water with 1 mol potassium chloride at a 5:1 ratio. Plant-available P and K were extracted by the Egner-Riehm method [44] (using 3.5 mol ammonium lactate acetic acid buffered to pH = 3.75 as extracting solution). Phosphorus was determined by the vanadium molybdate yellow colorimetric method (UV-1201V spectrophotometer, Shimadzu Corporation, Kyoto, Japan) and K was determined by atomic emission spectrometry (AES) (Flame Photometers, BWB Technologies Ltd., Newbury, UK). Magnesium was extracted with 0.01 mol calcium chloride and determined by atomic absorption spectrophotometry (AAS) (AAS1N, Carl Zeiss, Jena, Germany). Sulfate sulfur was determined by extracting a soil sample with acetate buffer according to the method proposed by Bardsley and Lancaster [45].

Agricultural inputs other than the experimental variables were applied in accordance with good agricultural practice. In each year of the study, the preceding crop was winter wheat (*Triticum vulgare* L.). The applied tillage treatments were skimming, pre-sowing plowing and soil loosening before sowing. Mineral fertilizers were applied before seeding at 30 kg ha⁻¹ N (34% ammonium nitrate), 35 kg ha⁻¹ P (40% enriched superphosphate) and 100 kg ha⁻¹ K (60% potash salt). Immediately after seeding, metazachlor (2-[2,6-dimethyl-*N*-(pyrazol-1-ylmethyl)anilino]-2-oxoethanesulfonic acid) was applied at 999 g ha⁻¹ and quinmerac (7-chloro-3-methylquinoline-8-carboxylic acid) was applied at 249 g ha⁻¹. Four insecticides, including a neonicotinoid insecticide

(acetamiprid—N-[(6-chloropyridin-3-yl)methyl]-N'-cyano-N-methylethanimidamide) and three pyrethroid insecticides (tau-fluvalinate—[cyano-(3-phenoxyphenyl)methyl] (2R)-2-[2-chloro-4-(trifluoromethyl)anilino]-3-methylbutanoate, deltamethrin—[(S)-cyano-(3-phenoxyphenyl)methyl] (1R,3R)-3-(2,2-dibromoethenyl)-2,2-dimethyl-cyclopropane-1-carboxylate and alpha-cypermethrin—[cyano-(3-phenoxyphenyl)methyl] 3-(2,2-dichloroethenyl)-2,2-dimethylcyclopropane-1-carboxylate), were applied during the spring growing season. In each year of the experiment, winter oilseed rape was harvested in the second half of July.

2.2. Energy Efficiency

Only the production process (technology) of seeds of different winter oilseed rape cultivars in the field was subjected to energy analysis (*loco* field). The analysis did not include the energy requirements of further seed processing operations associated with seed conversion to biofuels and/or bioproducts.

The energy requirements associated with the production of winter oilseed rape were determined based on direct measurements of diesel oil consumption, labor and the field capacity of farming machines and equipment in fields with an area of 50–100 ha, situated at a distance of 800–1200 m from the center of the farm (Table 2). Energy inputs were divided into categories based on farming operations (tillage, sowing, fertilization, etc.). The energy inputs associated with the operation of tractors and machines were calculated by multiplying the specific consumption of a machine unit by the energy equivalent of 125 MJ kg⁻¹ of tractor mass and 110 MJ kg⁻¹ machine mass [46]. Labor was estimated based on the energy equivalent of 80 MJ man-hours⁻¹ [46]. The energy value of 1 kg of diesel oil was set at 48 MJ [47]. To estimate fuel consumption, each farming operation was started with a full fuel tank that was refilled at the end of the operation. The energy inputs associated with production materials were determined based on the energy indicators proposed by Wójcicki [47], i.e., seeds for sowing—12 MJ kg⁻¹, nitrogen fertilizers—77 MJ kg⁻¹ N, phosphorus fertilizers—15 MJ kg⁻¹ G, potassium fertilizers—10 MJ kg⁻¹ K₂O, and crop protection chemicals—300 MJ kg⁻¹ of active ingredient, as well as the indicator proposed by Fore et al. [48], i.e., sulfur fertilizers—8.9 MJ kg⁻¹ S.

The unit energy value (higher heating value, HHV) of the seeds of winter oilseed rape was determined by adiabatic combustion in the IKA calorimeter C2000 (IKA-Werke GmbH, Staufen, Germany) with the use of a dynamic method. Moisture content and HHV were used to determine the lower heating value (LHV) of seeds (Equation (1)). The energy value of seeds (energy output) was calculated as the fresh matter yield (FMY) and LHV of harvested seeds (Equation (2)).

LHV =
$$\frac{\text{HHV} \times (100 - \text{W})}{100} - \text{W} \times 0.0244$$
 (1)

where:

LHV—lower heating value of harvested fresh seeds (MJ kg⁻¹);

HHV—higher heating value of dry seeds (MJ kg^{-1} DM);

W—seeds moisture content (%);

0.0244—correction factor for water vaporization enthalpy (MJ kg⁻¹ per 1% moisture content);

The energy efficiency of winter oilseed rape production was determined based on energy gain (Equation (3)) and the energy efficiency ratio (Equation (4)).

Energy gain (GJ
$$ha^{-1}$$
) = Energy output (GJ ha^{-1}) - Energy input (GJ ha^{-1}) (3)

Energy efficiency ratio =
$$\frac{\text{Energy output (GJ ha}^{-1})}{\text{Energy input (GJ ha}^{-1})}$$
 (4)

	Engine Power of	Parameters of		Servio	ce Life		Weig	ht (kg)	Performance of Self-Propelled	Fuel
Farming Operations	Self-Propelled Machine (kW) ^a	Accompanying Machine	Self-Propell Hours (h)	ed Machine Years (y)	Accompanyi Hours (h)	ing Machine Years (y)	Self-Propelled Machine	Accompanying Machine	Machine and Accompanying Machine (ha h ⁻¹) ^f	Consumption (l h ⁻¹) ^f
Tillage-cultivation unit (5–8 cm)	246	4^{b}	12,000	12	2000	7	13,003	2150	4.4	38.2
Pre-sowing plowing (18–20 cm)	169	7 ^c	12,000	12	2000	7	9420	3370	1.6	47.6
Seeding	246	6 ^b	12,000	12	1440	10	13,003	8900	3.3	24.7
Mineral fertilization	114	30 ^b	9000	10	1200	10	5635	300	8.8	8.2
Chemical crop protection	53	20 ^b	9000	10	1050	10	3550	1350	12.1	8.1
Seed harvest	220	6 ^b	3000	10	-	-	13,300	-	2.7–3.3 ^g	31.8
Seed transport	59	10 ^d	9000	10	6000	10	6100	3740	-	8.5
Loading	55	2500 ^e	4800	8	-		4922	-	-	8.0

Table 2. Technical parameters of agricultural machines, machine performance and fuel consumption in the production of winter oilseed rape (across years, 2008–2011).

^a tractor/harvester/loader; ^b working width (m); ^c number of furrows; ^d carrying capacity (Mg); ^e load capacity (kg); ^f average of 3 years; ^g differences resulting from different yields.

2.3. Profitability

Production costs were calculated by aggregating direct and indirect costs. The reference period was the growing season. The direct costs were labor, seeds, fertilizers and crop protection chemicals, and the indirect costs were the costs associated with the operation of tractors and farming machines and fuel costs. Direct costs were estimated based on actual material consumption and prices in the fourth quarter of 2019. The costs associated with the operation of tractors and agricultural machines were estimated based on the current prices (fourth quarter of 2019), standard number of operating hours in the analyzed period, period of use, and machine performance (measured by the authors, Table 2). Labor costs were determined at \notin 4.50 h⁻¹ (Agricultural Experiment Station in Bałcyny). The value of winter oilseed rape production was calculated (Equation (5)) based on the experimental yields and average rapeseed prices in Poland (\notin 385 Mg⁻¹) in the fourth quarter of 2019 (Agricultural Experiment Station in Bałcyny). The economic efficiency of winter oilseed rape was determined based on the following indicators: revenue per hectare (Equation (6)) and the profitability index (Equation (7)).

Production value (
$$\notin$$
 ha⁻¹) = seed yield (Mg ha⁻¹) × price (\notin Mg⁻¹) (5)

Revenue (
$$\notin$$
 ha⁻¹) = production value (\notin ha⁻¹) - total production cost (\notin ha⁻¹) (6)

Profitability index (%) =
$$\frac{\text{Production value} (\notin \text{ha}^{-1})}{\text{Total production } \cos t (\notin \text{ha}^{-1})}$$
(7)

The values in Polish zloty (PLN) were converted to Euro (\notin) based on the average exchange rate quoted by the National Bank of Poland in the fourth quarter of 2019 (\notin 1 = PLN 4.2460) [49].

2.4. Statistical Analysis

The seed yields of the studied cultivars of winter oilseed rape grown in different production technologies were determined in a quartile analysis to select the highest and lowest yielding technologies. Production technologies characterized by seed yields below the lower quartile (<Q1) and above the upper quartile (>Q3) were identified. The lower and upper quartiles represent the 25th and 75th percentiles of the distribution, respectively. The 25th percentile is a value below which 25% of the observations (values of a variable) may be found. Similarly, the 75th percentile is a value below which 25% of the observations may be found. The quartiles were arranged in order based on minimum yield values. As a result, 25% of the lowest-input technologies (<Q1) and 25% of the highest-input technologies (>Q3) were selected from all experimental treatments. These technologies were approved for further analyses (profitability and energy efficiency) based on the yields observed in each year of the study. The above approach was applied separately to every cultivar, which indicates that the number of the approved variants could differ within groups of cultivars and treatment effects. Data were processed statistically in the Statistica 13.1 program [50].

3. Results

3.1. Productivity

In the group of production technologies above the upper quartile (>Q3), the seed yield of the semi-dwarf cultivar of winter oilseed rape (PR45 D03) ranged from 4.21 (2010/2011) to 5.94 Mg ha⁻¹ (2009/2010). In low-input technologies, the seed yield of cv. PR45 D03 (<Q1) was determined in the range of 2.14 (2010/2011) to 4.25 Mg ha⁻¹ (2009/2010). The difference in seed yield between the highest-input (A0B1C2D2E1) and the lowest-input (A0B2C0D0E1) production technologies was 1.65 Mg ha⁻¹. The semi-dwarf cv. PR45 D03 produced the highest yields (4.54–5.92 Mg ha⁻¹) when sown on the optimal seeding date at 80 seeds m⁻², supplied with 240 kg N ha⁻¹ in spring and subjected to one fungicide treatment in stage BBCH 65 (A0B1C2D2E1). In the second high-input technology (A0B1C1D2E2; optimal seeding date, 60 seeds m⁻², 240 kg N ha⁻¹, two fungicide treatments), the seed

yield of cv. PR45 D03 was lower by 0.64 Mg ha⁻¹ on average. In all low-input production technologies, this semi-dwarf cultivar of winter oilseed rape was sown with a delay (B2) in each year of the study. When sowing was delayed (B2), cv. PR45 D03 was characterized by the lowest yields (3.28–3.39 Mg ha⁻¹) when sown at 40 seeds m⁻² (C0), supplied with low and moderate rates of nitrogen fertilizer (D0, D1), and supplied with no fungicide treatment (E0) or one fungicide treatment (E1). The seed yield of cv. PR45 D03 was equally low (3.45 Mg ha⁻¹) in treatments with a delayed seeding date, seeding rate of 60 seeds m⁻², the lowest rate of nitrogen fertilizer and no disease control (A0B2C1D0E0) (Table 3).

Table 3. Seed yield of the semi-dwarf cultivar PR45 D03 of winter oilseed rape in production technologies comprising agronomic factors with the strongest and weakest yield-forming effects.

Yield Group	Production Technology	A	Agronor	nic Fact	or/Leve	el	2008,	/2009	2009	/2010	2010,	/2011	Acı Ye (2008-	ross ars -2011)
		Α	В	С	D	Ε	\overline{x}	s	\overline{x}	s	\overline{x}	s	\overline{x}	s
>03	Ι	0	1	2	2	1	5.05	0.09	5.94	0.17	4.54	0.73	5.18	0.71
ZQ3	Π	0	1	1	2	2	4.77	0.15	5.62	0.30	4.21	0.75	4.87	0.71
	III	0	2	1	0	0	3.46	0.17	4.25	0.26	2.63	0.52	3.45	0.81
<q1< td=""><td>IV</td><td>0</td><td>2</td><td>0</td><td>1</td><td>0</td><td>3.86</td><td>0.35</td><td>4.16</td><td>0.43</td><td>2.14</td><td>0.10</td><td>3.39</td><td>1.09</td></q1<>	IV	0	2	0	1	0	3.86	0.35	4.16	0.43	2.14	0.10	3.39	1.09
	V	0	2	0	0	1	3.61	0.68	3.82	0.25	2.40	0.47	3.28	0.76

 \bar{x} —mean; s—standard deviation. A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

The seed yield of Avenir, a semi-dwarf cultivar of winter oilseed rape, above the upper quartile (>Q3) ranged from 4.50 to 6.53 Mg ha⁻¹ (Table 4). An analysis of mean values noted during the entire experiment (2008–2011) revealed that the difference in the seed yield of cv. Avenir grouped in extreme quartiles reached 1.91 Mg ha⁻¹ (Table 4). The semi-dwarf cultivar Avenir was characterized by the highest seed yield (4.76–6.53 Mg ha⁻¹) when sown in the last 10 days of August (B1) at 80 seeds m⁻² (C2), supplied with the highest rate of nitrogen fertilizer (D2, 240 kg ha⁻¹) and subjected to one fungicide treatment (E1). When the seeding rate was decreased to 60 seeds m⁻² (C1) without any changes in the intensity of the remaining agricultural inputs (production technology II), only a minor decrease (by 0.18 Mg ha⁻¹) in the seed yield of cv. Avenir was noted relative to the highest-input technology (I). Production technology III differed from technology I only in seeding date (10 days earlier) (Table 4). All low-input technologies were characterized by a low seeding rate (B2, 40 seeds m⁻²) and delayed sowing (C0, early September) (Table 4).

The seed yields of the long-stem cultivar of winter oilseed rape (Visby) in the group above the upper quartile (>Q3) ranged from 4.11 to 6.20 Mg ha⁻¹ (Table 5). The low yield group (<Q1) was characterized by lower average seed yield in the range of 1.33 (2010/2011) to 1.79 Mg ha⁻¹ (2008/2009). The long-stem cultivar of winter oilseed rape produced the highest yields when sown on the optimal date (B1) at a higher seeding rate than recommended for heterozygous cultivars (C2, 80 seeds m⁻²), supplied with a high rate of nitrogen fertilizer in spring (D2, 240 kg ha⁻¹) and subjected to two fungicide treatments (E2) (Table 5).

In each year of the study, low-input production technologies were characterized by a low seeding rate (C0, 40 m⁻²), delayed seeding (B2), a low rate of nitrogen fertilizer (D0, 120 kg ha⁻¹) and two fungicide treatments (E2). In the long-stem cultivar, the difference in seed yield between the highest-input technology (A2B1C2D2E2) and the lowest-input technology (A2B2C0D0E2) was determined at 1.49 Mg ha⁻¹ (Table 5). The difference between the extreme yield groups was significantly smaller in the long-stem cultivar than in the semi-dwarf cultivars of winter oilseed rape (Tables 3–5). These results indicate that the choice of a sub-optimal production technology can have far more adverse consequences in the semi-dwarf than in long-stem cultivars of winter oilseed rape.

Yield Group	Production Technology	A	Agronor	nic Fact	tor/Leve	el	2008	/2009	2009	/2010	2010,	/2011	Act Ye (2008-	ross ars –2011)
		Α	В	С	D	Ε	\overline{x}	s	\overline{x}	s	\overline{x}	s	\overline{x}	s
	Ι	1	0	2	2	1	5.60	0.16	6.20	0.27	4.75	0.27	5.52	0.73
>Q3	Π	1	1	2	2	0	4.96	0.13	6.53	0.17	4.76	0.62	5.42	0.97
	III	1	1	1	2	1	5.08	0.17	6.42	0.33	4.50	0.80	5.34	0.99
<01	IV	1	2	0	1	2	3.94	0.16	5.19	0.91	2.07	0.19	3.73	1.57
×QI	V	1	2	0	0	0	3.25	0.26	5.01	0.46	1.60	0.47	3.29	1.71

Table 4. Seed yield of the semi-dwarf cultivar Avenir of winter oilseed rape in production technologiescomprising agronomic factors with the strongest and weakest yield-forming effects.

 \bar{x} —mean; s—standard deviation. A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

Table 5. Seed yield of the long-stem cultivar Visby of winter oilseed rape in production technologies comprising agronomic factors with the strongest and weakest yield-forming effects.

Yield Group	Production Technology	A	Agronor	nic Fac	tor/Leve	el	2008	/2009	2009/	/2010	2010,	/2011	Acı Ye (2008-	ross ars -2011)
-		Α	В	С	D	Ε	\overline{x}	s	\overline{x}	s	\overline{x}	S	\overline{x}	s
>Q3	Ι	2	1	2	2	2	5.40	0.35	6.20	0.00	4.11	0.19	5.24	1.05
<q1< td=""><td>II</td><td>2</td><td>2</td><td>0</td><td>0</td><td>2</td><td>3.61</td><td>0.36</td><td>4.85</td><td>0.50</td><td>2.78</td><td>0.61</td><td>3.74</td><td>1.04</td></q1<>	II	2	2	0	0	2	3.61	0.36	4.85	0.50	2.78	0.61	3.74	1.04

 \bar{x} —mean; s—standard deviation. A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

3.2. Energy Efficiency

The cumulative energy inputs in high-input production technologies (I–II) of the semi-dwarf cultivar PR45 D03 were estimated at 28.4 GJ ha⁻¹. In low-input production technologies (III–V), the demand for energy was 27% lower on average. Mineral fertilizers accounted for 74%–81% of total energy inputs in all production technologies (I–V) (Table 6).

The seeds of the semi-dwarf cultivar of winter oilseed rape PR45 D03 grown in high-input production technologies (I–II) accumulated around 123.7 to 131.6 GJ ha⁻¹ of energy. In low-input production technologies (III–V), the energy output of the semi-dwarf cultivar PR45 D03 was 42.0 GJ ha⁻¹ lower on average. Energy gain per hectare was around 53% higher in high-input (I–II) than in low-input (III–V) production technologies. The most productive combination of agronomic factors (I) was also characterized by the highest energy efficiency. The energy efficiency of the semi-dwarf cultivar PR45 D03 in production technology II was comparable to that determined in low-input technologies (III, V) where a low rate of nitrogen fertilizer was applied (120 kg ha⁻¹) (Table 7).

In high-input production technologies (I-III) of the semi-dwarf cultivar of winter oilseed rape Avenir, energy inputs were estimated at 28.3 GJ ha⁻¹. In low-input production technologies (IV-V), energy inputs were lower by 4.1 to 9.2 GJ ha⁻¹. Mineral fertilizers were also the most energy-intensive agronomic inputs in the production of the semi-dwarf cultivar Avenir, and they accounted for around 75%–82% of all energy inputs (Table 8).

Table 6. Energy inputs (MJ ha⁻¹) in the production of the semi-dwarf cultivar PR45 D03 of winter oilseed rape (across years, 2008–2011).

	Production Technology							
Specification	High-	Input	Low-Input					
Specification	Ι	II	III	IV	V			
	A0B1C2D2E1	A0B1C1D2E2	A0B2C1D0E0	A0B2C0D1E0	A0B2C0D0E1			
Energy inputs (MJ ha ⁻¹), including:	28,362	28,459	19,113	23,816	19,219			
Tillage	2215	2215	2215	2215	2215			
Seeding	5538	526	526	513	513			
Mineral fertilizers	22,913	22,913	14,252	18,967	14,252			
Weed control	502	502	502	502	502			
Pest control	204	204	204	204	204			
Disease control	118	327	0	0	118			
Seed harvest and transport	1872	1772	1414	1414	1414			

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

Table 7. Energy efficiency of the semi-dwarf cultivar PR45 D03 of winter oilseed rape (across years, 2008–2011).

	Production Technology							
Specification	High-	Input	Low-Input					
Specification	Ι	II	III	IV	V			
	A0B1C2D2E1	A0B1C1D2E2	A0B2C1D0E0	A0B2C0D1E0	A0B2C0D0E1			
Energy output (GJ ha ⁻¹)	131.6	123.7	87.6	86.1	83.3			
Energy gain (GJ ha ⁻¹)	103.2	95.2	68.5	62.3	64.1			
Energy efficiency ratio	4.64	4.35	4.58	3.62	4.33			

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

Table 8. Energy inputs (MJ ha^{-1}) in the production of the semi-dwarf cultivar Avenir of winter oilseed rape (across years, 2008–2011).

	Production Technology							
Specification		High-Input		Low-Input				
Specification	Ι	II	III	IV	V			
	A1B0C2D2E1	A1B1C2D2E1	A1B1C1D2E1	A1B2C0D1E2	A1B2C0D0E0			
Energy inputs (MJ ha ⁻¹), including:	28,384	28,384	28,266	24,227	19,111			
Tillage	2215	2215	2215	2215	2215			
Seeding	560	560	560	524	524			
Mineral fertilizers	22,913	22,913	22,913	18,967	14,252			
Weed control	502	502	502	502	502			
Pest control	204	204	204	204	204			
Disease control	118	118	0	327	0			
Seed harvest and transport	1872	1872	1872	1487	1414			

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

In high-input production technologies (I-III), the seeds of the semi-dwarf cultivar Avenir accumulated around 135.4 to 140.2 GJ ha⁻¹ of energy. In low-input production technologies

(IV-V), the energy output of cv. Avenir was lower by approximately 48.6 GJ ha⁻¹ (35%) on average. The highest-input technology (A1B0C2D2E1) was also most energy efficient. The energy gain per hectare was highest (approx. 111.8 GJ ha⁻¹) when winter oilseed rape cv. Avenir was sown early at 80 seeds m⁻², supplied with the highest rate of nitrogen fertilizer (240 kg ha⁻¹) and one fungicide treatment. This combination of agronomic factors (A1B0C2D2E1) was also characterized by the highest energy efficiency ratio (4.94). The energy efficiency of the remaining production technologies was lower by 1–3% (II–III) to 11–21% (IV–V) (Table 9).

Table 9. Energy efficiency of the semi-dwarf cultivar Avenir of winter oilseed rape (across years, 2008–2011).

	Production Technology							
Specification		High-Input		Low-Input				
Specification	I	II	III	IV	V			
	A1B0C2D2E1	A1B1C2D2E1	A1B1C1D2E1	A1B2C0D1E2	A1B2C0D0E0			
Energy output (GJ ha ⁻¹)	140.2	135.4	137.7	94.7	83.6			
Energy gain (GJ ha ⁻¹)	111.8	107.0	109.4	70.5	64.5			
Energy efficiency ratio	4.94	4.77	4.87	3.91	4.37			

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

The energy requirements of the high-input production technology (A2B1C2D2E2) of the long-stem morphotype of winter oilseed rape cv. Visby were estimated at 28.6 GJ ha⁻¹. The energy demand of the low-input technology (A2B2C0D0E2) was lower by around 9.1 GJ ha⁻¹. The structure of energy inputs differed across the tested production technologies. In the high-input technology, mineral fertilizers accounted for around 80% of all energy inputs. In the low-input technology, the share of energy inputs associated with mineral fertilization was determined at 73% (Table 10).

Table 10. Energy inputs (MJ ha ⁻¹) in the production of the long-stem	cultivar Visby of winter oilseed
rape (across years, 2008–2011).		

Production	Technology
High-Input I—A2B1C2D2E2	Low-Input II—A2B2C0D0E2
28,584	19,507
2215	2215
551	520
22,913	14,252
502	502
204	204
327	327
1872	1487
	Production High-Input I—A2B1C2D2E2 28,584 2215 551 22,913 502 204 327 1872

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

In the high-input production technology, the energy output of winter oilseed rape cv. Visby was estimated at 133.1 GJ ha⁻¹, and it was approximately 40% higher than in the low-input technology. The highest energy gain per hectare (104.5 GJ) was noted when winter oilseed rape cv. Visby was cultivated in the most efficient production technology (A2B1C1D2E0, 60 seeds m⁻², optimal seeding

date, spring nitrogen fertilizer rate of 240 kg ha⁻¹, no fungicide treatment). The highest ratio of energy inputs to energy outputs (1:4.87) was observed in the low-input technology (A2B2C0D0E2) where winter oilseed rape cv. Visby was late-sown at 40 seeds m⁻², supplied with 120 kg N ha⁻¹ in spring and subjected to one fungicide treatment (Table 11).

Table 11. Energy efficiency of the long-stem cultivar Visby of winter oilseed rape (across years, 2008–2011).

	Production Technology					
Specification	High-Input I—A2B1C2D2E2	Low-Input II—A2B2C0D0E2				
Energy output (GJ ha ⁻¹)	133.1	95.0				
Energy gain (GJ ha ⁻¹)	104.5	75.5				
Energy efficiency ratio	4.66	4.87				

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatment at 32 and 59 BBCH).

3.3. Profitability

The total costs associated with the production of the semi-dwarf morphotype of winter oilseed rape cv. PR45 D03 in high-input (I-II) technologies was estimated at \notin 921–910 ha⁻¹ on average (Table 12). In low-input technologies (III-IV), the associated costs were lower by around \notin 181 ha⁻¹. Fertilization was the most expensive agronomic input in all production technologies of the semi-dwarf cultivar PR45 D03, and it accounted for 44%–50% of total costs. The costs associated with the remaining agronomic inputs were arranged in the following order: disease/pest/weed control (19%–24%), sowing (11%–15%), seed harvest and transport (11%–12%) and tillage (7%–9%) (Table 12).

Table 12. Total cost (\in ha⁻¹) associated with the production of the semi-dwarf cultivar PR45 D03 of winter oilseed rape (across years, 2008–2011).

	Production Technology				
Specification	High-Input		Low-Input		
	I	II	III	IV	V
	A0B1C2D2E1	A0B1C1D2E2	A0B2C1D0E0	A0B2C0D1E0	A0B2C0D0E1
Production costs, (€ ha ⁻¹), including:	910	921	722	749	733
Tillage	66	66	66	66	66
Seeding	134	109	109	84	84
Mineral fertilizers	424	424	320	372	320
Weed control	96	96	96	96	96
Pest control	46	46	46	46	46
Disease control	36	77	0	0	36
Seed harvest and transport	108	103	85	85	85

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

The average value of seeds of the semi-dwarf cultivar of winter oilseed rape PR45 D03 was estimated at \notin 1935 ha⁻¹ in high-input technologies (I-II), and it was approximately 33% lower in low-input technologies (III-V) (Table 13). The production of winter oilseed rape cv. PR45 D03 was more profitable in high-input technologies. Production costs per 1 ton of seeds were lowest (\notin 176–189) when winter oilseed rape cv. PR45 D03 was sown at 80 seeds m⁻² on the optimal seeding date, supplied with

a high rate of nitrogen fertilizer (240 kg ha⁻¹) and subjected to one fungicide treatment (A0B1C2D2E1). This production technology was also characterized by the highest revenue (€953–1084 ha⁻¹) and the highest profitability (210%) (Table 13).

Table 13. Production profitability of the semi-dwarf cultivar PR45 D03 of winter oilseed rape (across years, 2008–2011).

	Production Technology				
Specification	High-Input		Low-Input		
	Ι	II	III	IV	V
	A0B1C2D2E1	A0B1C1D2E2	A0B2C1D0E0	A0B2C0D1E0	A0B2C0D0E1
Production value (€ ha ⁻¹)	1994	1875	1328	1305	1263
Revenue (€ ha ⁻¹)	1084	954	606	556	530
Profitability ratio (%)	219	203	184	174	172

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

The costs associated with the production of the semi-dwarf morphotype of winter oilseed rape cv. Avenir in high-input technologies (I-III) were estimated at €861–903 ha⁻¹ (Table 14). The relevant costs were lower by €54–187 ha⁻¹ in low-input technologies (IV-V). The structure of costs was similar in all production technologies. The highest production costs were associated with mineral fertilization (45%–49%), followed by chemical treatments (20%–27%), seed harvest and transport (10%–12%), sowing (10%–14%) and tillage (7%–10%) (Table 14).

Production Technology				
High-Input			High-Input	
Ι	II	III	IV	V
A1B0C2D2E1	A1B1C2D2E1	A1B1C1D2E1	A1B2C0D1E2	A1B2C0D0E0
903	880	861	827	694
705	000	001	027	074
66	66	66	66	66
127	104	104	80	80
424	424	424	372	321
96	96	96	96	96
46	46	46	46	46
36	36	36	78	0
108	108	89	89	85
	I A1B0C2D2E1 903 66 127 424 96 46 36 108	I Pr A1B0C2D2E1 A1B1C2D2E1 903 880 66 66 127 104 424 424 96 96 46 46 36 36 108 108	Production Technolog High-Input III III A1B0C2D2E1 A1B1C2D2E1 A1B1C1D2E1 903 880 861 66 66 66 127 104 104 424 424 424 96 96 96 46 46 46 36 36 36 108 108 89	Production Technology High-Input High- I II III IV A1B0C2D2E1 A1B1C2D2E1 A1B1C1D2E1 A1B2C0D1E2 903 880 861 827 66 66 66 66 127 104 104 80 424 424 424 372 96 96 96 96 46 46 46 46 36 36 36 78 108 108 89 89

Table 14. Total cost (\in ha⁻¹) associated with the production of the semi-dwarf cultivar Avenir of winter oilseed rape (across years, 2008–2011).

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

Despite higher costs, the production of cv. Avenir was more profitable in high-input (I-III) than low-input (IV-V) technologies (Table 15). Revenue per hectare was twice higher and production costs per 1 ton of seeds were 25% lower on average in high-input technologies. The highest profits were generated when winter oilseed rape cv. Avenir was sown early at 80 seeds m⁻², supplied with 240 kg N ha⁻¹ and protected with one fungicide treatment. The profitability index increased when winter oilseed rape cv. Avenir was sown on the optimal date at only 60 seeds m⁻² (III). A decrease in the rate of nitrogen fertilizer (technologies IV-V) significantly lowered the production profitability of the semi-dwarf cultivar Avenir (the decrease in seed yield far outweighed the decrease in cost associated with a reduction in nitrogen fertilizer rate) (Table 15).

Table 15. Production profitability of the semi-dwarf cultivar Avenir of winter oilseed rape (across years,2008–2011).

	Production Technology				
Specification	High-Input			Low-Input	
	I A1B0C2D2E1	II A1B1C2D2E1	III A1B1C1D2E1	IV A1B2C0D1E2	V A1B2C0D0E0
Production value (€ ha ⁻¹)	2125	2083	2052	1436	1267
Revenue (€ ha ⁻¹)	1222	1203	1191	609	573
Profitability ratio (%)	235	237	238	174	183

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

The total costs associated with the production of the long-stem morphotype of winter oilseed rape cv. Visby in the high-input technology (A2B1C2D2E2) were determined at €956 ha⁻¹ (Table 16). Production costs were lower by €176 ha⁻¹ in the low-input technology (A2B2C0D0E2). Despite significant variations in total costs, the compared production technologies did not differ considerably in the cost structure. In both high-input and low-input technologies, mineral fertilization and disease/pest/weed control accounted for around 67%–69% of total costs. Seeding costs accounted for less than 14%, seed harvest and transport for 12%, and tillage for 9% of total production costs (Table 16).

Production Technology Specification **High-Input** Low-Input I-A2B1C2D2E2 II-A2B2C0D0E2 956 Production costs, (€ ha⁻¹), including: 780 Tillage 66 66 Seeding 138 85 320 Mineral fertilizers 424 Weed control 97 97 Pest control 46 46 77 77 Disease control Seed harvest and transport 108 89

Table 16. Total cost (\in ha⁻¹) associated with the production of the long-stem cultivar Visby of winter oilseed rape (across years, 2008–2011).

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

The production profitability of the long-stem cultivar of winter oilseed rape cv. Visby was also low in the low-input technology (II) where the decrease in costs did not compensate for the observed drop in seed yield. In the high-input technology (I) revenue per hectare was 61% higher than in the low-input production technology (Table 17).

	Production Technology			
Specification	High-Input I—A2B1C2D2E2	Low-Input II—A2B2C0D0E2		
Production value (\in ha ⁻¹)	2025	1444		
Revenue (€ ha ⁻¹)	1069	664		
Profitability ratio (%)	212	185		

Table 17. Production profitability of the long-stem cultivar Visby of winter oilseed rape (across years,2008–2011).

A—Hybrid cultivars (level 0—semi-dwarf cv. 'PR45 D03', level 1—semi-dwarf cv. 'Avenir', level 2—long-stem cv. 'Visby'); B—Sowing date (level 0—sown 10 days earlier, level 1—optimal sowing date, level 2—sowing delayed by 10 days); C—Seeding rate (level 0—40 pure live seeds m⁻², level 1—60 pure live seeds m⁻², level 2—80 pure live seeds m⁻²); D—Spring N rate (level 0—120 kg N ha⁻¹, level 1—180 kg N ha⁻¹, level 2—240 kg N ha⁻¹); E—Spring fungicide treatment (level 0—no fungicide treatment, level 1—1 fungicide treatment at 65 BBCH, level 2—2 fungicide treatments at 32 and 59 BBCH).

4. Discussion

4.1. Productivity

The growing demand for agricultural crops has to be reconciled with sustainability requirements, including limited use of artificial fertilizers, fuels and crop protection products. To meet those goals, agronomic knowledge has to be expanded, and decision-making support systems and modern crop production technologies have to be introduced in agricultural practice [51–53]. Swięcicki et al. [2] have drawn far-reaching conclusions claiming that further progress in crop production is more likely to be influenced by modern technology than traditional means of production (land, capital and labor). Crop production, including rapeseed production, can be modernized by harnessing the progress in biological sciences (new cultivars), chemical sciences (new and improved fertilizers and crop protection agents) and technical sciences (machines, equipment, automation) [54]. According to Bartkowiak-Broda et al. [55], the yield and quality of winter rapeseed are significantly influenced by the intensity of agronomic inputs, in particular fertilizers, crop protection products, mechanization and effective management and organization of production processes. The results of this study indicate that production technologies that cater to the specific needs of different cultivars (morphotypes) of winter oilseed rape deliver tangible benefits. In all years, the semi-dwarf cultivar PR45 D03 delivered the highest yields (4.54–5.92 Mg ha⁻¹) in production technologies A0B1C2D2E1 (optimal seeding date— 22 August, 80 seeds m⁻², spring nitrogen fertilizer rate of 240 kg ha⁻¹ and one fungicide treatment) and A0B1C1D2E2 (optimal seeding date—22 August, 60 seeds m⁻², spring nitrogen fertilizer rate of 240 kg ha⁻¹ and two fungicide treatments). The semi-dwarf cultivar Avenir was characterized by the highest yields when sown on the optimal date at 80 seeds m^{-2} , supplied with 240 kg N ha⁻¹ and subjected to one fungicide treatment (A1B1C2D2E1). The long-stem cultivar Visby generated the highest yields when sown on the optimal date at a higher seeding rate than recommended for heterozygous cultivars (80 seeds m⁻²), supplied with 240 kg N ha⁻¹ in spring and subjected to two fungicide treatments (A2B1C2D2E2). When winter oilseed rape is sown at a date that is optimal for a given region, the parameters of rosette leaves (number of leaves, root collar diameter, epicotyl length, taproot length, dry matter content) guarantee the highest resistance to low temperatures during winter dormancy, high vigor in spring, effective competition against weeds, and the formation of a high number of buds, which contribute to high yields [56]. In north-eastern Europe (Lithuania, Latvia), the optimal sowing date for winter oilseed rape is 5–10 August [57] to 10–20 August [58]. In Poland (central-eastern Europe), winter oilseed rape should be sown between 10–15 August (north-eastern Poland) to 20–25 August (southern and south-western Poland) [56]. In western Europe, as compared with eastern and northern Europe, sowing date is a less important parameter in the production of winter oilseed rape due to a lower risk of freezing. In France, winter oilseed rape should be sown between the last days of August (northern France) and early September (southern France) [59], whereas in southern Germany, winter oilseed rape should not be sown later than in mid-September [60]. The difference

in the seed yield of semi-dwarf cultivars PR45 D03 and Avenir between the highest-input and the lowest-input technologies reached 1.65–1.91 Mg ha⁻¹ (33%–35%). The seed yield of the long-stem cultivar Visby was around 1.49 Mg ha⁻¹ (28%) lower in low-input technologies. Intensive production induced a smaller decrease in the seed yield of cv. Visby, which suggests that long-stem cultivars are better suited for cultivation in low-input technologies than semi-dwarf cultivars. Cook et al. [61] and Budzyński et al. [62] also demonstrated that the seed yields of winter oilseed rape were 15%–20% and 30%–40% lower in medium-input and low-input production technologies, respectively, than in high-input technologies.

In winter oilseed rape, low yields do not always result from gross errors in production technology or the failure to observe process requirements, but they may be associated with production technologies that do not cater to the specific needs of a given cultivar [63]. In the current study, different combinations of agronomic factors decreased the seed yields of the analyzed cultivars of winter oilseed rape. The semi-dwarf cultivar of winter oilseed rape cv. PR45 D03 was sown late in each year of the study in all low-input production technologies (A0B2C1D0E0, A0B2C0D1E0, A0B2C0D0E1). The seed yields of cv. Avenir were low in low-input production technologies characterized by a low seeding rate (40 seeds m⁻²) and delayed sowing (early September) (A1B2C0D1E2 and A1B2C0D0E0). In low-input technologies, the seed yields of cv. Visby decreased in response to a low seeding rate (40 seeds m⁻²), delayed sowing (September), a low nitrogen fertilizer rate (120 kg ha⁻¹) and two fungicide treatments (A2B2C0D0E2).

4.2. Energy Efficiency

The energy inputs associated with the production of 1 ha of winter oilseed rape in Europe range from 13 to 35 GJ, depending on the intensity of agricultural inputs [64] and seed yields [65]. In Europe, the demand for energy is nearly twice higher in high-input than in low-input production technologies of oilseed rape [36]. In a study by Budzyński et al. [36], energy demand reached 29 GJ ha⁻¹ in the high-input technology (seed yield—4.17 Mg ha⁻¹). The demand for energy in medium-input (seed yield—3.85 Mg ha⁻¹) and low-input (seed yield—3.48 Mg ha⁻¹) production technologies was determined at 24 and 19 GJ ha⁻¹, respectively. According to De Mastro et al. [66], the energy demand of oilseed rape grown organically in the Mediterranean Region reached 14–15 GJ ha⁻¹, and it was equivalent to approximately 38%–42% of energy consumption in conventional high-input production technologies. In the present study, the semi-dwarf and long-stem cultivars of winter oilseed rape from 28.3 to 28.6 GJ ha⁻¹. In low-input technologies, the cultivation of winter oilseed rape required 6.7–7.7 GJ ha⁻¹ (semi-dwarf cultivars) to 9.1 GJ ha⁻¹ (long-stem cultivar) less energy.

Most agronomic and energy efficiency analyses in the process of solid biomass production do not go beyond the field (farm) [67–80]. It should be stressed, however, that the use of oilseed crops for biofuel production is economically justified when the energy efficiency of yield seeds ≥ 3 (i.e., the energy value of yield seeds should be at least three times higher than the relevant energy inputs) [81]. In Europe, the energy efficiency ratio of oilseed rape is relatively high in Germany, Poland, Lithuania, Latvia, France and Italy [82]. The production technologies of oilseed rape are modified by agroecological conditions [83,84], which influence productivity [82]. Energy efficiency analyses support the selection of biomass production technologies that deliver optimal results under local conditions [82] at different levels of agricultural inputs [85]. Research into the energy efficiency of various production technologies of oilseed rape indicates that a decrease in agricultural inputs (lower production intensity) is justified because it increases the energy efficiency ratio [36,66]. In a study by Budzyński [36] the energy efficiency ratio of winter oilseed rape was 12%–22% higher in a low-input production technology. In the work of De Mastro et al. [66], the energy efficiency ratio of oilseed rape reached 4.8 in conventional production technologies (seed yield—2.9 Mg ha⁻¹) and 13.4 in organic technologies (seed yield— 2.5 Mg ha^{-1}). In the current study, the energy efficiency of the evaluated production technologies varied across the analyzed cultivars and morphotypes of winter oilseed rape. The technologies where the semi-dwarf cultivars (PR45 D03 and Avenir) produced the

highest yields were also characterized by the highest energy efficiency ratio (4.64 and 4.94, respectively). The energy efficiency of low-input production technologies was 10% (PR45 D03) to 16% lower (Avenir). The long-stem morphotype of winter oilseed rape cv. Visby was characterized by the highest energy efficiency ratio (4.87) in the low-input technology. The intensification of production technology of cv. Visby decreased the energy efficiency ratio by 4% on average.

4.3. Profitability

From the economic point of view, the production of winter oilseed rape generates direct profits from the sale of seeds and indirect profits by increasing the yield of successive crops, in particular, cereals [86]. Oilseed rape is an attractive preceding crop for cereals because field residues are rapidly decomposed (narrow C:N ratio), they are abundant in macronutrients and micronutrients, and act as biofumigation agents [87–89]. The seed yield of winter wheat increased by 0.8 to 1.5 Mg ha⁻¹ when grown after winter oilseed rape than when cultivated in a continuous monoculture [90,91].

According to Homolka and Mydlář [86], the production of winter oilseed rape is profitable when average seed yields reach a minimum of 3.0-3.5 Mg ha⁻¹. For this reason, the selection of the optimal technology characterized by high productivity and low production costs plays a very important role in the cultivation of oilseed rape [86]. In Europe, the costs associated with high-input production technologies of winter oilseed rape can be as high as €1000 ha⁻¹. Production costs are 12% and 40% lower in integrated and low-input technologies, respectively [92,93]. Winter oilseed rape has high agricultural requirements, and seed yields are frequently correlated with agricultural inputs [66,83]. According to Homolka and Mydlář [86], intensive production of winter oilseed rape is profitable because the cost of producing 1 Mg of seeds decreases with a rise in agricultural inputs and seed yields. In the present study, total production costs in high-input technologies ranged from \notin 861–910 ha⁻¹ (semi-dwarf cultivars) to €956 ha⁻¹ (long-stem cultivar). The costs associated with the cultivation of semi-dwarf and long-stem cultivars of winter oilseed rape were $\notin 181-187$ ha⁻¹ and $\notin 176$ ha⁻¹ lower, respectively, in low-input technologies. Regardless of cultivar, fertilization was the most expensive agricultural input, which accounted for 41%–50% of total production costs. Despite the above, the most expensive production technologies with the highest rate of nitrogen fertilizer (high-input technology) were most profitable. Low-input technologies were not economically justified (regardless of cultivar) because the decrease in seed yield considerably outweighed the reduction in production costs. It should also be noted that the most profitable combinations of agronomic factors differed across the studied cultivars of winter oilseed rape. Production costs per 1 ton of seeds of the semi-dwarf cultivar PR45 D03 were lowest (€176–189) in technology A0B1C2D2E1 where winter oilseed rape was sown on the optimal date at 80 seeds m^{-2} , supplied with the highest rate of nitrogen fertilizer (240 kg ha⁻¹) and protected with one fungicide treatment. This production technology was also characterized by the highest revenue per hectare and the highest profitability ratio. The production of the semi-dwarf cultivar Avenir was most profitable in technology A1B0C2D2E1 (where winter oilseed rape cv. Avenir was sown 10 days earlier than cv. PR45 D03). The production of the long-stem cultivar Visby was most profitable (highest revenue per hectare and highest profitability ratio) in technology A2B1C2D2E2 where winter oilseed rape was sown on the optimal date at 80 seeds m⁻², supplied with the highest rate of nitrogen fertilizer (240 kg ha⁻¹) and protected with two fungicide treatments.

5. Conclusions

Experiments with a fractional factorial design facilitate evaluations of the agronomic requirements of new crop cultivars and support the development of production technologies characterized by the highest output, energy efficiency and profitability. In north-eastern Poland, the semi-dwarf cultivars of winter oilseed rape (PR45 D03, Avenir) responded differently to various levels of agricultural inputs than the long-stem cultivar (Visby). The production technologies where the seed yields of both morphotypes of winter oilseed rape were lowest also differed in the intensity of agricultural inputs. These findings indicate that new crop cultivars should be grown in production technologies

that effectively target their agronomic requirements. Energy efficiency and profitability analyses also revealed differences in productivity between the analyzed cultivars and morphotypes of winter oilseed rape. In the production of semi-dwarf cultivars, the high-input technology was most energy efficient. In contrast, in the production of the long-stem cultivar, energy efficiency was highest in the low-input technology. None of the analyzed morphotypes of winter oilseed rape produced satisfactory yields in low-input technologies despite the fact that production costs were €176–187 ha⁻¹ lower than in high-input technologies. The observed decrease in seed yield considerably outweighed the benefits associated with a reduction in production costs.

Author Contributions: Conceptualization, K.J.J. and D.Z.; methodology, K.J.J. and D.Z.; software, K.J.J., D.Z., and M.S.; validation, K.J.J., M.S., and A.S.; formal analysis, K.J.J., D.Z., and M.S.; investigation, K.J.J. and M.S.; resources, K.J.J. and M.S.; data curation, K.J.J., D.Z., and M.S.; writing—original draft preparation, K.J.J. and M.S.; writing—review and editing, K.J.J., M.S., and A.S.; visualization, K.J.J., D.Z., M.S., and A.S.; supervision, K.J.J.; project administration, K.J.J. and M.S.; funding acquisition, K.J.J. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: The results presented in this paper were obtained as part of a comprehensive study financed by the University of Warmia and Mazury in Olsztyn (grant No. 20.610.020-110). The project was financially supported by the Minister of Science and Higher Education in the range of the program entitled 'Regional Initiative of Excellence' for the years 2019–2022, project No. 010/RID/2018/19, amount of funding 12.000.000 PLN. We would also like to thank the staff of the Agricultural Experiment Station in Bałcyny for technical support during the performance of the experiment.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

References

- 1. Faostat, Food and Agriculture Organization Corporate Statistical Database. Available online: http://www.apps.fao.org (accessed on 15 January 2020).
- 2. Święcicki, W.K.; Surma, M.; Koziara, W.; Skrzypczak, G.; Szukała, J.; Bartkowiak-Broda, I.; Zimny, J.; Banaszak, Z.; Marciniak, K. Modern technologies in crop production—Friendly for man and environment. *Pol. J. Agron.* **2011**, *7*, 102–112. (In Polish)
- 3. Przybylski, R. Canola/rapeseed oil. In *Vegetable Oils in Food Technology: Composition, Properties and Uses;* Gunstone, F.D., Ed.; Blackwell Publishing: Oxford, UK, 2011; pp. 107–136.
- 4. Sylvester-Bradley, R.; Lunn, G.; Foulkes, J.; Shearman, V.; Spink, J.; Ingram, J. Management strategies for high yields of cereals and oilseed rape. In *HGCA Conference: Agronomic Intelligence: The Basis for Profitable Production;* Home Grown Cereals Authority: Coventry, UK, 2002; pp. 1–17.
- 5. Wittkop, B.; Snowdon, R.J.; Friedt, W. Status and perspectives of breeding for enhanced yield and quality of oilseed crops for Europe. *Euphytica* **2009**, *170*, 131–140. [CrossRef]
- 6. Mendham, N.J.; Shipway, P.A.; Scott, R.K. The effects of delayed sowing and weather on growth, development and yield of winter oil-seed rape (*Brassica napus* L.). J. Agric. Sci. **1981**, 96, 389–416. [CrossRef]
- Mendham, N.J.; Shipway, P.A.; Scott, R.K. The effects of seed size, autumn nitrogen and plant population density on the response to delayed sowing in winter oil-seed rape (*Brassica napus* L.). *J. Agric. Sci.* 1981, 96, 417–428. [CrossRef]
- 8. Thompson, K.F. Breeding winter oilseed rapeseed (Brassica napus). Adv. Appl. Biol. 1983, 7, 1–104.
- 9. Grosse, F.; Léon, J.; Dipenbrock, W. Yield formation and yield structure of winter oilseed rape (*Brassica napus* L.). I. Genotypic variability. *J. Agron. Crop Sci.* **1992**, *169*, 70–93. [CrossRef]
- 10. Léon, J. The importance of crop physiology for the breeding of oilseed rape. *Eur. J. Lipid Sci. Technol.* **1993**, *95*, 283–287. (In German)
- 11. Habekotté, B. Options for increasing seed yield of winter oilseed rape (*Brassica napus* L.): A simulation study. *Field Crops Res.* **1997**, *54*, 109–126. [CrossRef]
- 12. Richards, R.A. Crop improvement for temperate Australia: Future opportunities. *Field Crops Res.* **1991**, *26*, 141–169. [CrossRef]
- 13. Marshall, D.R. Alternative approaches and perspectives in breeding for higher yields. *Field Crops Res.* **1991**, 26, 171–190. [CrossRef]

- 14. Rathke, G.W.; Behrens, T.; Diepenbrock, W. Integrated nitrogen management strategies to improve seed yield, oil content and nitrogen efficiency of winter oilseed rape (*Brassica napus* L.): A review. *Agric. Ecosyst. Environ.* **2006**, *117*, 80–108. [CrossRef]
- 15. Wielebski, F. Response of different types of winter oilseed rape varieties to crop production systems. I. Characteristics of ripening plants of oilseed rape and components of seed yield. *Rośliny Oleiste—Oilseed Crops* **2009**, *30*, 75–90. (In Polish)
- 16. Załuski, D.; Gołaszewski, J. Efficiency of 35-p fractional factorial designs determined using additional information on the spatial variability of the experimental field. *J. Agron. Crop Sci.* **2006**, *192*, 303–309. [CrossRef]
- 17. Załuski, D.; Dubis, B.; Budzyński, W.S.; Jankowski, K.J. Applicability of the 3⁵⁻² fractional factorial design in determining the effects of cultivation factors on hulless oat. *Agron. J.* **2016**, *108*, 205–218. [CrossRef]
- 18. Finney, D.J. The fractional replication of factorial arrangements. Ann. Eugen. 1943, 12, 291–301. [CrossRef]
- Finney, D.J. Recent developments in the design of field experiments. III. Fractional replication. J. Agric. Sci. 1946, 36, 184–191. [CrossRef]
- 20. Finney, D.J. The fractional replication of factorial experiments-a correction. Ann. Eugen. 1949, 15, 276. [CrossRef]
- 21. Kempthorne, O. A simple approach to confounding and fractional replication in factorial experiments. *Biometrika* **1947**, *34*, 255–272. [CrossRef]
- 22. Daniel, C. Fractional replication in industrial research. In Proceedings of the Third Berkeley Symposium on Mathematical Statistics and Probability (July-August 1955); 1956; Volume 8, pp. 87–98. Available online: https://projecteuclid.org/download/pdf1/euclid.bsmsp/1200511858 (accessed on 3 January 2020).
- 23. Box, G.E.P.; Meyer, R.D. An analysis for unreplicated fractional factorials. *Technometrics* **1986**, *28*, 11–18. [CrossRef]
- 24. Cheng, S.W.; Wu, C.F.J. Choice of optimal blocking schemes in two-level and three-level designs. *Technometrics* **2002**, *44*, 269–277. [CrossRef]
- 25. Stewardson, D.J.; Whitfield, R.I. A demonstration of the utility of fractional experimental design for finding optimal genetic algorithm parameter settings. *J. Oper. Res. Soc.* **2004**, *55*, 132–138. [CrossRef]
- 26. Voelkel, J.G. The efficiencies of fractional factorial designs. *Technometrics* 2005, 47, 488–494. [CrossRef]
- 27. Schoen, E.D.; Mee, R.W. Two-level designs of strength 3 and up to 48 runs. J. R. Stat. Soc. 2012, 61, 163–174. [CrossRef]
- 28. Kowalski, A.; Rembisz, W. *The Agricultural Market, State Interventionism and Social Welfare*; IERiGŻ-PIB: Warszawa, Poland, 2005. (In Polish)
- 29. Chikowo, R.; Faloya, V.; Petit, S.; Munier-Jolain, N.M. Integrated Weed Management systems allow reduced reliance on herbicides and long-term weed control. *Agr. Ecosyst. Environ.* **2009**, *132*, 237–242. [CrossRef]
- 30. Nendel, C. Evaluation of Best Management Practices for N fertilisation in regional field vegetable production with a small-scale simulation model. *Eur. J. Agron.* **2009**, *30*, 110–118. [CrossRef]
- 31. Krasowicz, S.; Nowacki, W. The influence of agricultural intensification on the effectiveness of crop production technologies. *Pam. Pul.* **2005**, *140*, 87–102. (In Polish)
- 32. Harasim, A. Selected aspects of crop production. In *Shaping the Rural Environment and Sustainable Development of Agricultural Production in Poland*; Harasim, A., Ed.; IUNG-PIB: Puławy, Poland, 2007. (In Polish)
- 33. Yue, D.; You, F.; Snyder, S.W. Biomass-to-bioenergy and biofuel supply chain optimization: Overview, key issues and challenges. *Comput. Chem. Eng.* **2014**, *66*, 36–56. [CrossRef]
- 34. Bielski, S.; Romaneckas, K.; Novikova, A.; Šarauskis, E. Are higher input levels to triticale growing technologies effective in biofuel production system? *Sustainability* **2019**, *11*, 5915. [CrossRef]
- Stolarski, M.J.; Krzyżaniak, M.; Tworkowski, J.; Załuski, D.; Kwiatkowski, J.; Szczukowski, S. Camelina and crambe production—Energy efficiency indices depending on nitrogen fertilizer application. *Ind. Crops Prod.* 2019, 137, 386–395. [CrossRef]
- Budzyński, W.S.; Jankowski, K.J.; Jarocki, M. An analysis of the energy efficiency of winter rapeseed biomass under different farming technologies. A case study of a large-scale farm in Poland. *Energy* 2015, 90, 1272–1279. [CrossRef]
- 37. Davis, S.C.; Anderson-Teixeira, K.J.; DeLucia, E.H. Life-cycle analysis and the ecology of biofuels. *Trends Plant Sci.* **2009**, *14*, 140–146. [CrossRef] [PubMed]
- Ajanovic, A. Biofuels versus food production: Does biofuels production increase food prices? *Energy* 2010, 36, 2070–2076. [CrossRef]
- Demirbas, A. Biofuels sources, biofuel policy, biofuel economy and global biofuel projections. *Energy Convers.* Manag. 2008, 49, 2106–2116. [CrossRef]

- 40. Thamsiriroj, T.; Murphy, D.J. Can rape seed biodiesel meet the European Union sustainability criteria for biofuels? *Energy Fuels* **2010**, *24*, 1720–1730. [CrossRef]
- 41. Bórawski, P.; Bełdycka-Bórawska, A.; Szymańska, E.J.; Jankowski, K.J.; Dubis, B.; Dunn, J.W. Development of renewable energy sources market and biofuels in The European Union. *J. Clean. Prod.* **2019**, *228*, 467–484. [CrossRef]
- 42. Meier, U. Growth stages of mono- and dicotyledonous plants: BBCH Monograph. Julius Kühn-Institut, Quedlinburg, Germany. Available online: https://www.julius-kuehn.de/media/Veroeffentlichungen/bbch% 20epaper%20en/page.pdf.2018 (accessed on 28 October 2019).
- 43. IUSS Working Group WRB. *World Reference Base for Soil Resources*, 2nd ed.; World Soil Resources Reports No. 103; FAO: Rome, Italy, 2006; p. 132.
- 44. Egnér, H.; Riehm, H.; Domingo, W.R. Untersuchungen über die chemische Bodenanalyse als Grundlage für die Beurteilung des Nährstoffzustandes der Böden. II. Chemische Extraktionsmethoden zur Phosphor-und Kaliumbestimmung. *Kungliga Lantbrukshögskolans Annaler* **1960**, *26*, 199–215. (In German)
- 45. Bardsley, C.E.; Lancaster, J.D. Determination of reserve sulphur and soluble sulphate in soils. *Soil Sci. Soc. Am. Proc.* **1960**, *24*, 265–268. [CrossRef]
- 46. Wójcicki, Z. Equipment and Energy Inputs in Developmental Farms; IBMER: Warszawa, Poland, 2000. (In Polish)
- 47. Wójcicki, Z. Equipment, Materials and Energy Inputs in Growth-Oriented Farms; IBMER: Warszawa, Poland, 2000. (In Polish)
- 48. Fore, S.R.; Porter, P.; Lazarus, W. Net energy balance of small-scale on-farm biodiesel production from canola and soybean. *Biomass Bioenergy* **2011**, *35*, 2234–2244. [CrossRef]
- 49. NBP, National Bank of Poland. Available online: http://www.nbp.pl/home.aspx?f=/statystyka/kursy.html (accessed on 14 January 2020).
- 50. STATSOFT INC. *Statistica (Data Analysis Software System)*, 10th ed.; 2011; Available online: http://www.statsoft. com (accessed on 25 December 2019).
- 51. Graff, S.; Link, J.; Binder, J.; Claupein, W. Crop models as decision support systems. In *Crop Production Technologies*; Sharma, P., Abrol, V., Eds.; InTech: Rijeka, Croatia, 2012; pp. 3–28.
- 52. Nakamura, T.; Ohashi, H. Effects of technology adoption on productivity and industry growth: A study of steel refining furnaces. *J. Ind. Econ.* **2008**, *56*, 470–499. [CrossRef]
- 53. McGuckin, R.H.; Streitwieser, M.L.; Doms, M. The effect of technology use on productivity growth. *Econ. Innov. New Tech.* **1998**, *7*, 1–26. [CrossRef]
- 54. Szeptycki, A. Estimation of the effectiveness of modernization in plant production technologies on the example of sugar beet harvesting. *Inż. Rol.* **2005**, *7*, 323–330. (In Polish)
- 55. Bartkowiak-Broda, I.; Wałkowski, T.; Ogrodowczyk, M. Biological and agrotechnical possibilities of creating rapeseed seed quality. *Pam. Pul.* **2005**, *139*, 7–25. (In Polish)
- 56. Jankowski, K.J.; Budzyński, W.S.; Załuski, D.; Hulanicki, P.S.; Dubis, B. Using a fractional factorial design to evaluate the effect of the intensity of agronomic practices on the yield of different winter oilseed rape morphotypes. *Field Crops Res.* **2016**, *188*, 50–61. [CrossRef]
- 57. Velicka, R.; Pupaliene, R.; Butkeviciene, L.M.; Kriauciuniene, Z. Peculiarities of overwintering of hybrid and conventional cultivars of winter rapeseed depending on the sowing date. *Acta Sci. Pol. Agric.* **2012**, *11*, 53–66.
- 58. Balodis, O.; Gaile, Z. Oilseed rape (*Brassica napus* ssp. *oleifera*) seed yield depending on several agro-ecological factors. *Renew. Energy Energy Effic.* **2012**, 39–44.
- Dejoux, J.F.; Meynard, J.M.; Reau, R.; Roche, R.; Saulas, P. Evaluation of environmentally-friendly crop management systems based on very early sowing dates for winter oilseed rape in France. *Agronomie* 2003, 23, 725–736. [CrossRef]
- 60. Christen, O.; Evans, E.; Nielsson, C.; Halpdrup, C. Oilseed rape cropping systems in NW Europe. 1999. Available online: http://regional.org.au/au/gcirc/2/96.htm (accessed on 12 February 2020).
- 61. Cook, S.K.; Jones, A.E.; Green, M. A comparison of input levels in oilseed rape. In Proceedings of the 9th International Rapseed Congress, Cambridge, UK, 4–7 July 1995; Volume 1, pp. 238–240.
- Budzyński, W.S.; Jankowski, K.J.; Truszkowski, W. Agricultural and economical effectiveness of production technologies of winter oilseed rape in selected big area farms. *Rośliny Oleiste—Oilseed Crops* 2005, 26, 407–419. (In Polish)
- 63. Wójtowicz, M.; Czernik-Kolodziej, K. Response of registered winter oilseed rape cultivars to the level of agronomical practices. *Rośliny Oleiste—Oilseed Crops* **2003**, *24*, 85–95. (In Polish)

- 64. Rathke, G.W.; Diepenbrock, W. Energy balance of winter oilseed rape (*Brassica napus* L.) cropping as related to nitrogen supply and preceding crop. *Eur. J. Agron.* **2006**, *24*, 35–44. [CrossRef]
- 65. Venturi, P.; Venturi, G. Analysis of energy comparison for crops in European agricultural systems. *Biomass Bioenergy* **2003**, 25, 235–255. [CrossRef]
- 66. De Mastro, G.; Grassano, N.; Verdini, L.; Manolio, G. A comparison of different systems of rapeseed (*Brassica napus* L. var. *oleifera*) cultivation for energy generation. In Proceedings of the Congress Mediterranean Plants, Bari, Italy, 27–28 October 2006; pp. 27–28. (In Italian).
- Banaeian, N.; Zangeneh, M. Study on energy efficiency in corn production of Iran. *Energy* 2011, *36*, 5394–5402.
 [CrossRef]
- 68. Boehmel, C.; Lewandowski, I.; Claupein, W. Comparing annual and perennial energy cropping systems with different management intensities. *Agric. Syst.* **2008**, *96*, 224–236. [CrossRef]
- 69. Khojastehpour, M.; Nikkhah, A.; Hashemabadi, D. A comparative study of energy use and greenhouse gas emissions of canola production. *IJAMAD* **2015**, *5*, 51–58. [CrossRef]
- 70. McLaughlin, N.B.; Hiba, A.; Wall, G.J.; King, D.J. Comparison of energy inputs for inorganic fertilizer and manure based corn production. *CBE* **2000**, *42*, 9–18.
- 71. Monti, A.; Venturi, G. Comparison of the energy performance of fibre sorghum, sweet sorghum and wheat monocultures in northern Italy. *Eur. J. Agron.* **2003**, *19*, 35–43. [CrossRef]
- 72. Moraditochaee, M. Investigation energy indices of corn production in north of Iran. *ARPN J. Agric. Biol. Sci.* **2012**, *7*, 376–379.
- 73. Murphy, F.; Devlin, G.; McDonnell, K. Energy requirements and environmental impacts associated with the production of short rotation willow (*Salix* sp.) chip in Ireland. *GCB Bioenergy* **2014**, *6*, 727–739. [CrossRef]
- 74. Nordborg, M.; Berndes, G.; Dimitriou, I.; Henriksson, A.; Mola-Yudego, B.; Rosenqvist, H. Energy analysis of willow production for bioenergy in Sweden. *Renew. Sust. Energ. Rev.* **2018**, *93*, 473–482. [CrossRef]
- Rathke, G.W.; Christen, O.; Diepenbrock, W. Effects of nitrogen source and rate on productivity and quality of winter oilseed rape (*Brassica napus* L.) grown in different crop rotations. *Field Crops Res.* 2005, 94, 103–113. [CrossRef]
- 76. Ren, L.T.; Wei, T.Y.; Xie, G.H. Evaluation of energy input and output of sweet sorghum grown as a bioenergy crop on coastal saline-alkali land. *Energy* **2012**, *47*, 166–173. [CrossRef]
- Stolarski, M.J.; Krzyżaniak, M.; Kwiatkowski, J.; Tworkowski, J.; Szczukowski, S. Energy and economic efficiency of camelina and crambe biomass production on a large-scale farm in north-eastern Poland. *Energy* 2018, 150, 770–780. [CrossRef]
- Stolarski, M.J.; Krzyżaniak, M.; Szczukowski, S.; Tworkowski, J.; Załuski, D.; Bieniek, A.; Gołaszewski, J. Effect of increased soil fertility on the yield and energy value of short-rotation woody crops. *BioEnergy Res.* 2015, *8*, 1136–1147. [CrossRef]
- 79. Stolarski, M.J.; Krzyżaniak, M.; Warmiński, K.; Olba-Zięty, E.; Penni, D.; Bordiean, A. Energy efficiency indices for lignocellulosic biomass production: Short rotation coppices versus grasses and other herbaceous crops. *Ind. Crops Prod.* **2019**, *135*, 10–20. [CrossRef]
- Stolarski, M.J.; Krzyżaniak, M.; Warmiński, K.; Tworkowski, J.; Szczukowski, S.; Olba–Zięty, E.; Gołaszewski, J. Energy efficiency of perennial herbaceous crops production depending on the type of digestate and mineral fertilizers. *Energy* 2017, 134, 50–60. [CrossRef]
- 81. Hall, C.A.S.; Balogh, S.; Murphy, D.J. What is the minimum EROI that a sustainable society must have? *Energies* **2009**, *2*, 25–47. [CrossRef]
- 82. van Duren, I.; Voinov, A.; Arodudu, O.; Firrisa, M.T. Where to produce rapeseed biodiesel and why? Mapping European rapeseed energy efficiency. *Renew. Energy* **2015**, *74*, 49–59. [CrossRef]
- 83. Cherubini, F.; Birda, N.D.; Cowie, A.; Jungmeiera, G.; Schlamadinger, B.; Woess-Gallascha, S. Energy and greenhouse gas LCA of biofuel and bioenergy systems: Key issues, ranges and recommendations. *Resour. Conserv. Recy.* **2009**, *53*, 434–447. [CrossRef]
- Firrisa, M.T.; Duren, I.; Voinov, A. Energy efficiency for rapeseed biodiesel production in different farming systems. *Energy Efficiency* 2014, 7, 79–95. [CrossRef]
- 85. Haciseferoğullari, H.; Acaroğlu, M.; Gezer, İ. Determination of the energy balance of the sugar beet plant. *Energy Sources* **2003**, *25*, 15–22. [CrossRef]
- Homolka, J.; Mydlář, R. Efficiency evaluation in intensive growing of winter rape. *Agric. Econ.* 2011, 57, 247–257. [CrossRef]

- Jankowski, K.; Kijewski, Ł.; Skwierawska, M.; Krzebietke, S.; Mackiewicz-Walec, E. The effect of sulfur fertilization on the concentrations of copper, zinc and manganese in the roots, straw and cake of rapeseed (*Brassica napus* L. ssp. *oleifera* Metzg). J. Elem. 2014, 19, 433–446. [CrossRef]
- Jankowski, K.J.; Budzyński, W.S.; Kijewski, Ł.; Zając, T. Biomass quality of *Brassica* oilseed crops in response to sulfur fertilization. *Agron. J.* 2015, 107, 1377–1391. [CrossRef]
- Jankowski, K.J.; Kijewski, Ł.; Groth, D.; Skwierawska, M.; Budzyński, W.S. The effect of sulfur fertilization on macronutrient concentrations in the post-harvest biomass of rapeseed (*Brassica napus* L. ssp. *oleifera Metzg*). J. Elem. 2015, 20, 585–597. [CrossRef]
- Sieling, K.; Stahl, K.; Winkelmann, C.; Christen, O. Growth and yield of winter wheat in the first 3 years of a monoculture under varying N fertilization in NW Germany. *Europ. J. Agronomy* 2005, 22, 71–84. [CrossRef]
- Kotwica, K.; Jaskulska, I.; Jaskulski, D.; Gałęzewski, L.; Walczak, D. Effect of nitrogen fertilisation and the method of soil fertilisation on winter wheat yielding depending on the previous crop. *Fragm. Agron.* 2011, 28, 53–62. (in Polish).
- 92. Skarżyńska, A. Technical, economic and environmental efficiency of production of selected plant products in the agricultural Polish regions. *Probl. Agric. Econ.* **2017**, *1*, 117–137.
- 93. Nilsson, C.; Buechs, W.; Klukowski, Z.; Luik, A.; Ulber, B.; Williams, I.H. Integrated crop and pest management of winter oilseed rape (*Brassica napus* L.). *Žemdirbystė-Agric*. **2015**, *102*, 325–334. [CrossRef]



© 2020 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).